
ROMÂNIA           

JUDEŢUL BIHOR           

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU                             

 

HOTĂRÂREA  nr.27  

privind aderarea Comunei Borş la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Biharia – Sălard,  

precum şi modificarea şi completarea Actului Constitutiv şi a Statutului asociaţiei 

 

 
 Având în vedere Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Cetariu, precum şi raportul 

de specialitate întocmit de aparatul de specialitate al primarului comunei Cetariu, cu privire la aderarea 

Comunei Borş la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Biharia – Sălard, 

Cunoscând faptul că, înfiinţarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Biharia–Sălard, de către 

Comuna Biharia şi Comuna Sălard, a fost autorizată prin încheierea nr. 142/A/2008, pronunţată de 

Judecătoria Oradea, iar asociaţia este înscrisă în Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor de pe lângă 

Judecătoria Oradea cu nr. 77/A/2008, 

 Având în vedere necesitatea şi oportunitatea aderării Comunei Borş la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Biharia–Sălard , 

 Ţinând cont de prevederile art.11 şi art.12 din  Legea nr.672/2002 privind auditul public intern,  

Luând în considerare prevederile art. 11-13 şi al art. 36 alin.(2) lit.e) coroborat cu art. 36 alin.(7) 

lit.c) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

În temeiul art. 45 şi al art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă aderarea Comunei Borş la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Biharia - 

Sălard. 

Art. 2. Se aprobă suplimentarea Actului Constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Biharia – Sălard, cu următorul obiectiv: 

 

 - Asigurarea serviciilor de audit public intern 

 

Art. 3. Se aprobă constituirea compartimentului de audit public intern în cadrul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Biharia – Sălard. 

 

Art. 4. Se aprobă modificarea şi completarea Actului Constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Biharia - Sălard, conform anexelor nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Cetariu, 

care va semna Actul Constitutiv şi Statutul asociaţiei prevăzute la art.5. 

 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

  - Primarul Comunei Biharia,  - Primarul Comunei Borş,  - Primarul Comunei Cetariu, 

  - Primarul Comunei Sălard  - Primarul Comunei Sâniob  - alte autorităţi îndreptăţite, 

după caz. 

 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ  

MESZAROS ZOLTAN 

       Contrasemnează pt legalitate 
Secretar jr.Sabău Mercedes 

 

 

29.05.2017 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 7 voturi pentru , 1 vot împotriva și 2 abțineri 


